MOÇÃO DE APLAUSOS

      A Câmara Municipal de Quatro Barras, por proposição do Vereador

Thiago Henrique Da Silva, tem a honra de manifestar seus mais efusivos e

sinceros Aplausos e Reconhecimento à ilustre cidadã e educadora, a Professora

Sueli Terezinha Koch Arantes Da Silva.

      Natural de Colombo, a Professora Sueli escolheu Quatro Barras para

construir sua vida e seu lar a partir de 1987.Filha de Tereza Tretner Koch e do

saudoso Eugenio Koch, ela formou uma linda família ao lado de seu esposo,

Edimar Trindade da Silva, sendo mãe carinhosa de Marcela e Melissa.

      Sua vocação para o magistério floresceu em 1989, ainda durante o 2º

ano da graduação em Matemática, quando aceitou o desafio de substituir um

professor no Colégio Arlinda, lecionando as disciplinas de Física, Química,

Matemática e Educação Artística. A primeira aula, marcada pelo simbolismo de

ter ocorrido justamente na sala onde havia cursado a 5ª série, foi o marco inicial

de uma carreira notável, confirmando sua inquestionável vocação.

      Ao longo de mais de três décadas, Sueli lecionou em instituições

importantes para a comunidade, como o Colégio Arlinda e o André Andreatta, na

Borda do Campo. De forma marcante, sua trajetória se confunde com a história

do Colégio Estadual Elias Abrahão, onde iniciou em 1997, em meio aos desafios

da própria construção da escola. Sua história profissional demonstra uma

notável capacidade de adaptação às profundas transformações tecnológicas da

educação – do giz à lousa digital – mantendo-se sempre engajada com o

processo de ensino-aprendizagem.

Conforme a própria Professora Sueli descreve:

      "São 34 anos em sala de aula em Quatro Barras... é como se fosse a

vocalista da banda em que o show acontece e tem que continuar. Tenho a

felicidade de encontrar ex-alunos que hoje são profissionais nas mais diferentes

áreas e inclusive alguns professores também."

      Diante de uma trajetória de tamanha relevância, que não apenas

formou inúmeros cidadãos, mas também contribuiu significativamente para a

consolidação de uma das mais importantes estruturas educacionais do nosso

município, o Colégio Estadual Elias Abrahão, a concessão desta Moção de

Aplausos é um ato de justiça e reconhecimento por toda a dedicação, paixão e

inestimável contribuição da Professora Sueli Terezinha Koch Arantes Da Silva

à comunidade de Quatro Barras.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa

homenageada.

                              Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2025.

                                      THIAGO HENRIQUE DA SILVA

                                                     VEREADOR